REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DEIA-IA- 73] -203)
pe_ /S de Ao embres  de2021.

Que resuelve la solicitud de evaluacién del BEstudio de Impacto Ambiental, categoria I,
correspondiente al proyecto denominado «DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CENTRO
REGIONAL DE INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE DARIEN”,
promovido por la sociedad CM IMPORT, S.A.

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CM IMPORT, S.A., persona juridica constituida de acuerdo al marco legal
panamefio segin Folio No. 710924 de la seccion mercantil de Registro Publico de Panama, cuyo
Representante Legal es el sefior FRANKLIN MORRISON PAREDES, panamefio, portador de la
cédula de identidad personal No. 8-865-1854, se propone llevar a cabo el desarrollo y ejecucion del
Estudio de Impacto Ambiental (ESIA), categoria I, denominado: “DISENO Y CONSTRUCCION
DEL NUEVO SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL
CENTRO REGIONAL DE INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE
DARIEN”;

Que en virtud de lo anterior, €l 15 de julio de 2021, la sociedad CM IMPORT, S.A., presentO ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I denominado: “DISENO Y
CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA
POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE INADEH UBICADO EN ARIMAE,
PROVINCIA DE DARIEN?”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores AILYN
CHENG y CHRISTEL SANTOS, ambas personas naturales, debidamente inscritas en el Registro
de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-032-
2019 e IRC-058-2020, respectivamente;

Que el proyecto consiste en el disefio y construccion de un nuevo sistema de abastecimiento de agua
potable para el centro regional del Instituto Nacional de Formacién Profesional y Capacitacion para
el Desarrollo Humano (INADEH), que se ubica en la comunidad de Arimae. El mismo, contempla
la construccién de un pozo, caseta para pozo, tanque de almacenamiento de agua y lineas de
distribucion de agua, dentro de un poligono de 1 ha + 6,764.03 m?. Las actividades a ejecutar
comprenden: perforacién de pozo de agua, empaque y cementacion, excavacion de zanjas para la
instalacion de tuberias, demolicion de estructura existente, movimiento de tierra y limpieza de las
4reas a intervenir, construccién de torre para el tanque de agua, instalacion de tanque de agua,
conexién de tuberias de agua potable hacia las distintas instalaciones del centro de formacion,
trabajo final de pintura y limpieza de las reas;

Que el poligono donde se llevara a cabo el desarrollo del proyecto se encuentran dentro de la finca
No. 833, (propiedad del Instituto Nacional de Formacién Profesional y Capacitacion para el
Desarrollo Humano (INADEH), uso debidamente autorizado), localizada en el corregimiento y
distrito de Santa Fe, provincia de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de
referencia WGS 84:

107



Coordenadas del proyecto

Poligono
Punto Este Norte
1 814298.034 961484.197
2 814297.056 961567.869
3 814500.644 961567.501
4 | 814497.389 961484.756
Areas a Intervenir
Estructuras

Tanque de

. 814391.37 961518.67
almacenamiento de agua
Caseta pozo de agua 814310.45 961509.47
Edificio 10 814398.97 961525.49
Edificio 8 814395.00 961503.00
Lineas de Distribucion de Agua

Pozo de agua a tanque de 814310.45 961509.47
agua 814391.37 961518.67
Tanque de agua a 814391.37 961518.67
Edificio 10 814398.97 961525.49
Tanque de Agua a 814391.37 961518.67
Edificio 8 814395.00 961503.00

Que mediante PROVEIDO DEIA-069-2007-2021 del 20 de julio de 2021, (visible en las fojas 19
y 20 del expediente administrativo), el Ministerio de Ambiente, a través de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental, admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del
proyecto denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE
INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE DARIEN”;

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0477-2207-2021, se solicitd a la Direccion de
Informacién Ambiental (DIAM), la verificacion de las coordenadas del proyecto (. 21);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0813-2021, recibido el 30 de julio de 2021, la la
Direccién de Informacién Ambiental, remite verificacion de coordenadas, en donde informan que
“con los datos proporcionados se determind lo siguiente: Poligono 1 ha + 3,742.92 m’,
cobertura boscosa y uso de la tierra, afio 2012 se identifica pasto (100%), y el mismo se ubica
fuera del sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), y el mismo se ubica en la provincia de
Darién, distrito y corregimiento de Santa Fe” (fs. 22-23);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0125-0608-2021 del 6 de agosto de 2021, debidamente
notificada el 13 de agosto de 2021, la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental solicita la
primera informacion aclaratoria al EsIA (fs. 24-28);

Que mediante nota sin ntimero, recibida el 27 de agosto de 2021, el promotor entrega la respuesta
de la primera informacion aclaratoria (fs. 29-55);
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Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0579-3108-2021, se solicita a la Direccion de
Informacién Ambiental (DIAM), se proceda con la verificacion de coordenadas de la primera
informacion aclaratoria al EsIA (fj. 56);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0981-2021 del 6 de septiembre de 2021, DIAM, informa
que “con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Poligono 1 ha + 3,742.92 .mz,
puntos tanques de almacenamiento de agua y pozo de agua, y en cartografia adjunta se observa
que estos puntos se ubican dentro del poligono.” (fs. 57-58);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0144-1009-2021 del 10 de septiembre de 2021,
debidamente notificada el 19 de septiembre de 2021, la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental, solicita la segunda informacién aclaratoria al EsIA (fs. 59-62);

Que mediante nota sin numero, recibida el 27 de agosto de 2021, el promotor entrega la respuesta
de 1a segunda informacién aclaratoria (fs. 63-73);

Que medianie MEMORANDO-DEEJA-0660-0410-2021 del 4 de octubre de 2021, se solicita a
DIAM, la verificacion de coordenadas de la segunda informacién aclaratoria al EsIA (fs. 74-75);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-01109-2021, recibido el 11 de octubre de 2021, DIAM,
informa que “con los datos proporcionados, se determiné lo siguiente: Desde el pozo hasta
tanque de agua — longitud: 81.44 m; desde el tanque de agua a edificio 10 - longitud: 10.21 m;
desde el tangue de agua a edificio 8 — longitud: 16.08 m...” (s. 76-77);

Que mediante nota sin nimero, recibida el 14 de octubre de 2021, con fundamento en la Ley No.
6 del 22 de enero de 2002, se solicita acceso al expediente administrativo del proyecto (fj. 78);

Que mediante nota sin mimero, recibida el 21 de octubre de 2021, el promotor presenta
informacién complementaria referente al proyecto (fs. 79-83);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0698-2210-2021 del 22 de octubre de 2021, se solicita a
la Direccién de Informacion Ambiental, la verificacion de coordenadas presentadas por el
promotor (fs. 84);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-01191-2021, recibido el 28 de octubre de 2021, la
Direccién de Informacion Ambiental, informa que “con los datos proporcionados se determind
lo siguiente: poligono — superficie 1ha + 6,764.03 m2; desde pozo al tanque de agua — longitud
81.44 m; desde tanque de agua a edificio 10 — longitud 10.21 m; desde tanque de agua a edificio
8 — longitud 16.08 m”, y en mapa ilustrativo adjunto se observa todos los componentes dentro
del poligono del proyecto (fs. 85-86);

Que luego de la evaluacién integral e interinstitucional del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I. correspondiente al proyecto denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DEL
NUEVO SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CENTRO
REGIONAL DE INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE DARIEN?”, la primera
y segunda informacion aclaratoria, la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA),
mediante Informe Técnico del primero (1) de noviembre de 2021, recomienda su aprobacion,
fundamenténdose en que el mencionado EsIA cumple los requisitos dispuestos para tales efectos
por el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
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No. 155 de 5 de agosto de 2011 y atiende adecuadamente los impactos producidos por la
construccion del proyecto, considerandolo viable (fs. 87-98);

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de
impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, piblicos o privados, que por su
naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan
regirse de acuerdo a la normativa ambiental;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE
INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE DARIEN”, con todas las medidas
contempladas en el referido estudio, aceptadas mediante el proceso de evaluacion, la Declaracion
Jurada, el informe técnico respectivo y la presente Resolucion, las cuales se integran y forman parte
de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR que esta Resolucion no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR en adicién a las medidas de mitigacion y compensacion
contempladas en el EsIA, Declaracion Jurada, en la primera y segunda informacion aclaratoria, y
el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto de la Resolucién que lo aprueba,
el cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCULTURA, el hallazgo de cualquier objeto de valor histdrico
0 arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Presentar el Registro de Propiedad actualizado ante la Direccion Regional de Darién, en
el primer informe de seguimiento.

d. Cumplir con el manejo integral de los desechos sdlidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva disposicion final, durante las fases de construccion, operacion y
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abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 noviembre de 1947 -
Codigo Sanitario.

e. Contar con Ia autorizacion para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente e
incluir dicha autorizacion en el primer informe de seguimiento.

f. Contar con los permisos de exploracion y concesion permanente de uso de agua ante la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién en cumplimiento con la Ley de
Uso de Agua No. 35 de 22 de septiembre de 1966 vy el Decreto Ejecutivo No. 70 de 1973,
y asegurar el suministro de agua potable durante la etapa de operacion del proyecto
mediante el uso de pozo.

g. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 21-2019
Tecnologia de los Alimentos, Agua Potable, Definiciones y Requisitos Generales.

h. Cumplir con los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 23-395-99 “Agua. Agua
potable. Definiciones y requisitos generales”; DGNTI-COPANIT 22-394-99 “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para andlisis bioldgico”; y DGNTI-COPANIT 21-
393-99 “Agua. Calidad de agua. Toma de muestra”.

i. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, cada tres (3)
meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacién de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementaciéon de las medidas
contempladas en €] EsIA, en la primera y segunda informacion aclaratoria, en el informe
técnico de evaluacion y la Resolucién de aprobacion. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un
profesional idoneo e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

J- Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

k. Cumplir con €] Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
Ruido” y DGNTI-COPANIT-45-2600 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere vibraciones”.

1. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional”.

m. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas,
siguiendo las especificaciones técnicas generales para la construccién y rehabilitacion de
carreteras y puentes del MOP.

n. Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido, cada tres (3) meses durante la etapa de
construccion e incluirlos en los informes de seguimiento correspondiente.

0. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

p. Implementar medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los
trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los
trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.
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Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacién, adiciéon o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contemplacas en el proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE
INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE DARIEN”, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 36
de 3 de junio de 2019.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente Resolucién, o de otra
forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancién que
corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, cbra o actividad, debera comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo
no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion
de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién empezara a regir a partir
de su notificacion y tendra una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al CM IMPORT, S.A., el contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucién, el PROMOTOR podra interponer
el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su
notificacidn.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panama, Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011 y el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los aw nﬂﬁ ( /fj ) dias, del mes de

Y.Guem ggg , del aflo dos mil veintiuno (2021f/

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

MINISTERIO DE |

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GUBIERN b A IS, =

ILIA CASTILLERO P.
epartamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

DIRECCION DE
EVALUACIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:
Utilizara 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El ecabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

R RS R F

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

A La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: ~ PROYECTO: DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA
EL. CENTRO REGIONAL DE INADEH UBICADO EN
ARIMAE, PROVINCIA DE DARIEN

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: ~ PROMOTOR: CM IMPORT, S.A.
Cuarto Plano:  AREA: 1 ha + 6,764.03 m’

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO

POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION

No. /A-0721  _vE__ /L  DE_AoWénhng, DE 2021.

Recibido por: . __/.../"_. o

/’7 - - / /" i
| fat/n{/)]rf ) _/.,_ z'_!s‘rs-;‘ga}\f" ;"I.I .II_.
7 gl B ——
Nombre y apellidos Firafa I.,'f

(en letra de molde) /

- i
9-8¢s-1254 b/t /202
No. de Cédula de I.P. Fecha

Ministerio de Ambiente

Resolucién No. JA- DF)-IH2,
Fecha: Lf )11 2034 /
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

HOJA DE ﬂ

TRAMITE

Fecha :

15/NOVIEMBRE/2021

Para :|DEEIA

De: |LEGAL

[] Dar su aprobacion
[] Dar su Opinién
[] Discutir conmigo

[] Dar Instrucciones

Pldceme atender su peticién

De acuerdo

[] Resolver
Informarse
Encargarse
[] Investigar

[] URGENTE

Procede

Revisar
[] Devolver
[ Archivar

Por este medio, remito, para revision y consideracion, del Director

la Resolucion que resuelve la solicitud de evaluacion al EslA deﬁ

minado "DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA EI

ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARAEL CENTRO

REGIONAL DE INADEH UBICADO

EN\ARIMAE, PROVINCIA

DE DARIEN".
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Adjunto Exp. No. I-F-069-2021 (98 fs.) e
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( = |

MINISTERIC DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA [ AMBIENTE TRAMITE
—— CORESNQ NATIOAAL —
Yl
Fecha :/02/11/2021
Para : |Asesora Legal DEIA De: |DEEIA ’
Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[_] Dar su aprobacién [ ] Resolver [ ] Procede
[ ] Dar su Opinién [ 1Informarse [ ] Revisar
[] Discutir conmigo [ ] Encargarse [ ] Devolver
[ ] Dar Instrucciones [ 1 Investigar [ ] Archivar

Se remite expediente administrativo DEIA-I-F-069-2021 del ESIAW

categoria |, denominado "Disefio y Construccion del Nuevo !

Sistema de Abastecimiento de Agua Potable para el Centro

Regional de INADEH ubicado en Arimae, provincia de Darién", ]

para su revision correspondiente, el mismo consta de 98 fojas. ’
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
- = GCBIERN® AN == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 1 DE NOVIEMBRE DE 2021
DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE
NOMBRE DEL ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL
PROYECTO: CENTRO REGIONAL DE INADEH UBICADO EN ARIMAE,
PROVINCIA DE DARIEN
PROMOTOR: CM IMPORT, S.A.
CONSULTORES: AILYN CHENG (IRC-032-2019)
CHRISTEL SANTOS (IRC-058-2020)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO DE SANTA
FE, PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

El 15 de julio de 2021, la sociedad CM IMPORT, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
FRANKLIN MORRISON PAREDES, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con niimero
de cédula No. 8-865-1854, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “DISENO Y CONSTRUCCION DEL
NUEVO SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CENTRO
REGIONAL DE INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE DARIEN?”.

En virtud de lo antedicho, el dia 15 de julio de 2021, el sefior FRANKLIN MORRISON
PAREDES, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I
denominado: “DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE
INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE DARIEN”, ubicado en el corregimiento
de Santa Fe, distrito de Santa Fe, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores AILYN CHENG y CHRISTEL SANTOS, personas naturales, debidamente inscritas en
el Registro de Consultores Idoneos que lleva el MIAMBIENTE, mediante las Resoluciones IRC-
032-2019 e IRC-058-2020, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-069-2007-2021, del 20 de julio de 2021, (visible en las fojas 19 y 20
del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA,
categoria I, del proyecto denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA
DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE
INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE DARIEN”, y en virtud de lo establecido
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacién del referido
EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en el disefio y construccién de un nuevo sistema de
abastecimiento de agua potable para el centro regional del Instituto Nacional de Formacién
Profesional y Capacitacién para el Desarrollo Humano (INADEH) ubicado en la comunidad de
Arimae, que contempla la construccién de un pozo, caseta para pozo, tanque de almacenamiento de
agua y lineas de distribucion de agua, dentro de un poligono de 1 ha + 6,764.03 m?. Las actividades
a ejecutar comprenden: perforacion de pozo de agua, empaque y cementacion, excavacién de zanjas
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para la instalacion de tuberias, demolicién de estructura existente, movimiento de tierra y limpieza
de las areas a intervenir, construccion de torre para el tanque de agua, instalacién de tanque de agua,
conexién de tuberias de agua potable hacia las distintas instalaciones del centro de formacion,
trabajo final de pintura y limpieza de las éreas.

El proyecto se desarrollara dentro de la finca con folio real N° 833, propiedad del Instituto Nacional
de Formacidn Profesional (INAPROF) ahora Instituto Nacional de Formacién Profesional y
Capacitacion para el Desarrollo Humano (INADEH), localizada en el corregimiento y distrito de
Santa Fe, provincia de Darién, que mediante su representante legal autoriza a la sociedad CM
IMPORT, S.A. el desarrollo del proyecto, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de
referencia WGS 84:

Coordenadas del proyecto

Poligono
Punto Este Norte
1 814298.034 961484.197
2 814297.056 961567.869
3 814500.644 961567.501
4 814497.389 961484.756
Areas a Intervenir
Estructuras
Tanque de 814391.37 961518.67
almacenamiento de agua
Caseta pozo de agua 814310.45 961509.47
Edificio 10 814398.97 961525.49
Edificio 8 814395.00 961503.00
Lineas de Distribuciéon de Agua
Pozo de agua a tanque de 814310.45 961509.47
agua 814391.37 961518.67
Tanque de agua a 814391.37 961518.67
Edificio 10 814398.97 961525.49
Tanque de Agua a 814391.37 961518.67
Edificio 8 814395.00 961503.00

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicitd a la Direccién de Informacion
Ambiental (DIAM), la verificacion de las coordenadas del proyecto mediante MEMORANDO-
DEEIA-0477-2207-2021 (ver foja 21 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0813-2021, recibido el 30 de julio de 2021, 1a la Direccién de
Informacién Ambiental, remite verificacion de coordenadas, en donde informan que “con los
datos proporcionados se determind lo siguiente: Poligono 1 ha + 3,742.92 m?, cobertura boscosa
y uso de la tierra, afio 2012 se identifica pasto (100%), y el mismo se ubica fuera del sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP), y el mismo se ubica en la provincia de Darién, distrito y
corregimiento de Santa Fe (ver fojas 22 y 23 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0125-0608-2021, del 6 de agosto de 2021, debidamente
notificada el 13 de agosto de 2021, la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental solicita la
primera infcrmacion aclaratoria al EsIA (ver fojas 24 a 28 del expediente administrativo).

Mediante nota sin numero, recibida el 27 de agosto de 2021, el promotor hace entrega de las
respuestas de la primera informacion aclaratoria, solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-
0125-0608-2021 (ver fojas 29 a la 55 del expediente administrativo).
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Mediante MEMORANDO-DEEIA-0579-3108-2021, se solicita a la Direccién de Informacién
Ambiental, la verificacion de coordenadas de la primera informacién aclaratoria al EsIA (ver foja
56 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0981-2021, del 6 de septiembre de 2021, la Direccién de
Informacién Ambiental informa que “con los datos proporcionados se determiné lo siguiente:
Poligono 1 ha + 3,742.92 m?, puntos tanques de almacenamiento de agua y pozo de agua, y en
cartografia adjunta se observa que estos puntos se ubican dentro del poligono (ver fojas 57 y 58
del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0144-1009-2021, del 10 de septiembre de 2021, debidamente
notificada el 19 de septiembre de 2021, la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
solicita la segunda informacion aclaratoria al EsIA (ver fojas 59 a 62 del expediente
administrativo).

Mediante nota sin mimero, recibida el 27 de agosto de 2021, el promotor hace entrega de las
respuestas de la segunda informacién aclaratoria, solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-
0144-1009-2021 (ver fojas 63 a la 73 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0660-0410-2021, del 04 de octubre de 2021, se solicita a la
Direccion de Informaciéon Ambiental, la verificacion de coordenadas de la segunda informacion
aclaratoria al EsIA (ver fojas 74 y 75 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-01109-2021, recibido el 11 de octubre de 2021, la Direccién
de Informacién Ambiental, informa que “con los datos proporcionados, se determiné lo
siguiente: Desde el pozo hasta tanque de agua — longitud: 81.44 m; desde el tanque de agua a
edificio 10 — longitud: 10.21 m; desde el tanque de agua a edificio 8 — longitud: 16.08 m...”" (ver
fojas 76 y 77 del expediente administrativo).

Mediante nota sin numero, recibida el 14 de octubre de 2021, con fundamento en la Ley No. 6
del 22 de enero de 2002, se solicita acceso al expediente administrativo del proyecto (ver foja 78
del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 21 de octubre de 2021, el promotor presenta informacion
complementaria referente al proyecto (fojas 79 a la 83 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0698-2210-2021, del 22 de octubre de 2021, se solicita a la
Direccién de Informacién Ambiental, la verificacién de coordenadas presentadas por el promotor
(ver fojas 84 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-01191-2021, recibido el 28 de octubre de 2021, la Direccién
de Informacién Ambiental, informa que “con los datos proporcionados se determiné lo
siguiente: poligono — superficie lha + 6,764.03 m2; desde pozo al tanque de agua — longitud
81.44 m; desde tanque de agua a edificio 10 — longitud 10.21 m; desde tanque de agua a edificio
8 — longitud 16.08 m”, y en mapa ilustrativo adjunto se observa todos los componentes dentro
del poligono del proyecto (ver fojas 85 y 86 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, la primera y segunda informacién aclaratoria, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.
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Referente al ambiente fisico, segin lo descrito en el EsIA, el drea a intervenir forma parte de las
areas verdes y utilizadas actualmente para el abastecimiento de agua potable a las instalaciones
del Centro Regional del INADEH de Arimae, que cuenta con instalaciones de granjas,
dormitorios. comedor y varias facilidades, por lo que el proyecto propuesto es una mejora al
sistema de Cistribucion actual (ver pag. 36 del EsIA).

En cuanto a la topografia, la misma es mayormente plana, habiéndose utilizado los terrenos para
la construccién del actual centro de formacién INADEH (ver pag. 38 del EsIA).

Sobre la hicrologia, el poligono a desarrollar se ubica dentro de la cuenca hidrografica 152, que
abarca un 4rea de 1796 km2 y corresponde a los rios entre el Santa Barbara y el Chucunaque.
Respecto a la calidad de aguas superficiales dentro del poligono no se encuentran fuentes
hidricas superficiales (ver pag. 38 y 39 del EsIA).

Referente a la calidad de aire, se presenta informe de monitoreo de calidad de aire, el cual en sus
conclusiones sefiala que, el resultado obtenido para el material particulado (PM-10), se encuentra
por debajo del promedio anual, de los limites establecidos en el Banco Mundial v.2007 (ver pag.
109 a 117 del EsIA). En cuanto al ruido, conforme a los informes de monitoreo de ruido
ambiental presentados, los resultados son analizados considerando los limites méximos
establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 20014 y el Decreto Ejecutivo No. 306 del 2002 (ver
pag. 118 ala 130 del EsIA).

Respecto al ambiente biologico, en cuanto a la flora, de acuerdo a lo descrito en el EslA, el area
de influencia directa del proyecto se encuentra intervenida por el desarrollo de las instalaciones
del INADEH Arimae por lo que la vegetaciéon a intervenir estd compuesta Unicamente por
gramineas. Si bien existen algunos arboles dispersos y cultivos dentro de las instalaciones del
INADEH, ninguno de estos se vera afectado (ver pag. 41 a 43 del EsIA).

Sobre la fauna del area del proyecto, se realizé una busqueda generalizada con el objetivo de
identificar especies faunisticas en el area de influencia del proyecto. Las especies observadas
corresponden a aves y especies cosmopolitas como el bienteveo (Pitangus sulphuratus), y
borrigueros (Ameiva ameiva). No se identificaron especies categorizadas como endémicas o
registradas bajo alguna categoria de proteccion (ver pag. 43 y 44 del EsIA). Cabe indicar que, de
darse la presencia de fauna representativa en el area de influencia directa del proyecto, durante la
fase de construccidn, se incluird en el presente Informe Técnico para su consideracion en la
Resoluciéon que, el promotor deberd coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Darién, el rescate y reubicacién de los individuos; e incluir los resultados en el
informe de seguimiento correspondiente. Para ello cumplir, con la Resolucion AG-0292-2008 “Por
la cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicaciéon de Fauna Silvestre”
(G.0.26063).
Referente al ambiente socioeconémico, de acuerdo a lo descrito en el EsIA, para establecer la
percepcion local del proyecto se realizd una consulta (aplicacion de encuestas) a una muestra
representativa a los residentes de la Comunidad de Arimae y entrevistas a los actores claves
identificados, con €l objeto de conocer su opinién sobre las posibles afectaciones o impactos
positivos y negativos que pudiera ocasionar las actividades de construccién del proyecto. Entre
los resultados de las encuestas se obtuvo lo siguiente (ver pag. 48 a 56, 94 a 108 del EsIA):

e EI193% de los encuestados estan de acuerdo con la realizacion del proyecto, solamente un

miembro de la comunidad (7%) prefirié no emitir su opinién al respecto.
e EI1100% de los encuestados coincidieron que el desarrollo del proyecto podria ser
beneficioso si generard empleos para los miembros de la comunidad.
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Ninguno de los encuestados manifest6 algun escenario donde se generaran efectos
negativos por el desarrollo del proyecto.

Las recomendaciones que realizaron los encuestados se circunscriben a la contratacion de
los miembros de la comunidad para la ejecucion del proyecto.

En cuanto a los aportes de actores claves identificados, se plasman los resultados de las
entrevistas aplicadas al honorable representante del corregimiento de Santa Fe, directora
encargada del INADEH, y dirigente de la comunidad indigena de Arimae, los cuales coinciden
que el proyecto es beneficioso para la comunidad de Arimae y se debe tomar en consideracién la
mano de obra local (ver fojas 32 a 46 del expediente administrativo).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determin6 que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0125-0608-2021
de 6 de agosto de 2021, la siguiente informacidn:

1.

En el EsIA, pagina 23, punto 5.0 Descripcion del proyecto, obra o actividad, se
describe “Este proyecto se desarrollard en una finca propiedad del antiguo INAFORP,
ahora INADEH, ubicada en la comunidad de Arimae...”; aunado a esto, en la pagina 24
se indica “se presentan las coordenadas del poligono a intervenir...”, posteriormente, en
el subpunto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, pagina 30 sefiala “Linea
de agua. Se realizardn excavaciones de zanjas para la colocacion de las tuberias desde
el tanque de almacenamiento hacia las granjas, oficinas, dormitorios, comedores y
talleres, por medio de collarines, relleno y compactacion sobre tuberias instaladas...”.
Sin embargo, no se define la superficie del poligono a intervenir, por lo cual se solicita:

a. Indicar la superficie del poligono que se propone intervenir con los trabajos de
instalacion de lineas de distribucion de agua.

De acuerdo al EsIA, pagina 28 y 29, subpunto 5.5 Infraestructura a desarrollar y
equipo a utilizar, sefiala “El desarrollo del proyecto conlleva el desarrollo de la
siguiente infraestructura: * Pozo de agua... * Caseta del pozo.. ¢ Tanque de
almacenamiento de agua: el tanque de almacenamiento de agua almacenarad alrededor
de 20mil galones y reposard sobre una estructura de concreto de 8 columnas...”; sin
embargo, no se presentan coordenadas de ubicacion de dichas infraestructuras, por lo cual
se solicita:

a. Indicar las coordenadas UTM de ubicacién del pozo de agua y tanque de
almacenamiento de agua.

En el EsIA, pagina 49, punto 8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana), se indica que “Una de las técnicas de
difusion empleadas fue la entrega de volantes informativas que contiene informacion
sobre el proyecto... Encuestas vy Entrevistas Para establecer la percepcion local del
proyecto se realizé una consulta a una muestra representativa a los residentes de la
Comunidad de Arimae con el objeto de conocer su opinién sobre las posibles
afectaciones o impactos positivos y negativos que pudiera ocasionar las actividades de
construccion del proyecto. Para asegurar que la muestra fuera representativa se
aplicaron 14 encuestas distribuidas en todo el poligono de desarrollo del proyecto. El
estudio sociolégico, partiendo de una muestra estratificada permitié conocer la
percepcion ciudadana teniendo en consideracion los distintos sectores de opinion...”.
Descrito lo anterior, no queda claro si las encuestas realizadas, se aplicaron a personas
dentro del poligono del proyecto (4rea intervenida actualmente por instalaciones del
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INADEH), o si las mismas se aplicaron a residentes de la comunidad; ademas, no se
identifica los actores claves del 4rea, como tampoco su percepcion del proyecto. Por lo
cual se solicita:

a. Presentar Plan de Participacion Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
informacién dentro del analisis de este punto.

b. Aclarar si las encuestas presentadas fueron aplicadas a personas dentro del poligono a
desarrollar o a residentes de la comunidad colindante al drea del proyecto.

c. Evidenciar la volante informativa entregada en la comunidad como medio de difusién
sobre el proyecto.

4. Enla pagina 69 del EsIA, Tabla 10-1 Medidas de mitigacion asociadas a los impactos
identificados, se identifica el impacto ambiental “generacion de aguas residuales”, y se
sefiala entre las medidas de mitigacion “El contratista debera gestionar el acceso al agua
potadle para consumo de los trabajadores...”; sin embargo, en la pagina 33, subpunto
5.7.2 Liquidos, se indica “No se generaran otros desechos liquidos que aquellos
producto de las necesidades fisiologicas de los trabajadores, los cuales podran acceder a
las instalaciones sanitarias existentes en el INADEH...”; por lo cual se solicita:

a. Definir si durante el desarrollo del proyecto se generard o no desechos liquidos. En
caso de ser afirmativo, identificar las medidas de mitigacion, manejo y disposicion
final correspondientes a este tipo de residuo.

b. Aclarar a que se refiere la medida “gestionar el acceso al agua potable para consumo
de los trabajadores” con respecto al manejo de las aguas residuales que pueda
generar el desarrollo del proyecto.

5. En el EslA, pagina 56, punto 8.4 Sitios histdricos, arqueoldgicos y culturales
declarados, se indica “En el drea del proyecto no existen precedentes de hallazgos de
plezas o vestigios arqueologicos, ya que esta zona ha sido intervenida para el desarrollo
del INADEH de Arimae...”; sin embargo, no se evidencia el estudio arqueoldgico que
permita avalar esta informacion, por lo tanto, se solicita:

a. Presentar informe de arqueologia del proyecto, elaborado y firmado por un
profesional idoneo.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

e Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia a indicar la superficie del poligono a
intervenir, el promotor sefiala que “La superficie del poligono a intervenir corresponde a
aproximadamente unos 45 m’ de construccién y 20 m lineales de tuberia, a saber: Tanque de
almacenamiento de agua 36 m’, caseta de proteccién del pozo 9 m’, lineas de abastecimiento de
agua a las instalaciones (aproximadamente 20 m lineales) ...”. Sin embargo, no se indica la
superficie total a intervenir dentro del poligono de la finca, por lo cual se solicita en segunda
informacion aclaratoria (ver foja 53 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 2, referente a las coordenadas de ubicacién del pozo y tanque de
almacenamiento de agua, el promotor indica las coordenadas de ubicacioén de dichas estructuras
“tanque de almacenamiento de agua 814391.374858 N — 961518.67106 E; Pozo de agua
814391.504865 N — 961512.808985 E”. Dichas coordenadas fueron verificadas por la Direccion
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de Informacion Ambiental (DIAM), la cual mediante Memorando DIAM-0981-2021, en
cartografia adjunta, se observa que dichos puntos de tanque de almacenamiento y pozo de agua
se ubican dentro del poligono donde se desarrollar4 el proyecto (ver fojas 57 y 58 del expediente
administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia al plan de participacién ciudadana con aportes
de actores claves, el promotor, presenta el plan de participacion integrando opiniones de
actores claves identificados dentro de la comunidad, resultado de entrevistas; sin
embargo, dichos resultados son presentadas de manera digital, sin evidenciar la
participacién de los actores, por lo cual se solicita se solicita mediante segunda
informacién aclaratoria (ver fojas 32 a 45 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), la cual solicitaba aclarar las personas encuestadas sobre el desarrollo
del proyecto, el promotor sefiala “Las encuestas fueron aplicadas a residentes de la
comunidad colindante al drea del proyecto, mientras que las entrevistas (Ver Anexo III)
se realizaron a los actores clave, lldmense: direccion del INADEH, dirigente
comunitario y representante del corregimiento de Santa Fé...” (ver foja 51 del
expediente administrativo).

o Al subpunto (¢), la cual solicitaba evidencia sobre medio de divulgacion implementado
para la percepcion local sobre el desarrollo del proyecto, el promotor presenta volante
informativa empleado como medio de difusién del proyecto (ver foja 30 del expediente
administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 4, ¢l promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia a definir si el desarrollo del proyecto generaria
desechos liquidos, €l promotor indica que “Durante el desarrollo del proyecto se
generardn aguas residuales, sin embargo, en cantidades tan poco significativas que no
requerirdn mds medidas de mitigacion que la prevalencia del sentido comun. Las
actividades identificadas se sefialan a continuacion Actividad: Necesidades fisioldgicas
de los trabajadores — uso de los servicios sanitarios existentes en las instalaciones del
INADEH; Limpieza de las herramientas y dreas de trabajo — realizar la limpieza de las
herramientas fuera de las zonas de tragantes y drenajes de agua pluviales...” (ver foja
50 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), la cual solicitaba aclarar a que se refiere la medida de mitigacién
“gestionar el acceso al agua potable para consumo de trabajadores” en funcién de
manejo de las aguas residuales, a lo cual el promotor indica que dicha medida
“corresponde a la salud e higiene de los trabajadores, de acuerdo a lo normado en el
Decreto 2 del 15 de febrero de 2008 “Por lo cual se reglamenta la seguridad, salud e
higiene en la industria de la construccion” ...” (ver fojas 49 y 50 del expediente
administrativo). Cabe destacar, que en el EsIA se identifican los desechos liquidos a
generar durante la etapa constructiva, mayormente generacion de aguas residuales
domésticas, y se establece el manejo y disposicion final de estos desechos (ver pag. 33
del EsIA). Por lo cual, el promotor debera responsabilizarse de todos los desechos que se
generen por el desarrollo del proyecto, y su disposicién final, en cumplimiento de la
normativa correspondiente.

e Respecto a la pregunta 5, la cual hacia referencia a la presentacion de informe de prospeccion
arqueolédgica del area del proyecto, el promotor sefiala “El drea del proyecto es una zona
altamente intervenida por los movimientos de tierra que dieron origen a las actuales
infraestructuras que componen al INADEH de Arimae. La construccion del tanque de
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abastecimiento de agua se realizard en la misma area donde se encuentra el tanque actual,

tal come se observa en la siguiente imagen... El pozo a su vez, requerird de una perforacion
menor de 2m’ de superficie, en una zona donde ya se ha identificado un acuifero por medio
de pruebas de bombeo. Finalmente, las tuberias nuevas reemplazaran las existentes y para
su instaiacion no se requerird mds que remover la capa superficial del suelo”, adjuntando
imagen de la estructura existente a reemplazar (ver fojas 48 y 49 del expediente
administrativo). Sin embargo, en atencién a posibles hallazgos fortuitos que puedan surgir
durante 2l desarrollo del proyecto, se incluira en el Informe Técnico para la consideracion en
la Resolucioén que, el promotor debera reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Después de analizar y evaluar las respuestas de la primera informacion aclaratoria presentada por
el promotor, se consideré realizar una segunda nota aclaratoria, por lo que a través de la
nota DEIA-DEEIA-AC-0144-1009-2021 de 10 de septiembre de 2021, se solicito6 lo siguiente:

1. En respuesta a la pregunta 1, de la primera informacién aclaratoria, referente a la
superficie del poligono a intervenir, se indica “La superficie del poligono a intervenir
corresponde a aproximadamente unos 45 m2 de construccion y 20 m lineales de
tuberia...”; sin embargo, conforme a la verificacion de coordenadas presentadas la
Direccién de Informacion Ambiental sefiala lo siguiente “le informamos que con los

1

datos proporcionados se determiné lo siguiente: Poligono con superficie de 1 ha +
3,742.92m2...”. Por lo cual se solicita:

a. Aclarar la superficie total del poligono a intervenir por el proyecto, y detallar
mediante plano las é4reas de construccion e instalacién de lineas de tuberia
(distribucién). En caso de que las coordenadas de ubicacion del poligono varien de lo
presentado en el estudio, deberd aportar el nuevo conjunto de coordenadas con
Datum de referencia.

2. En respuesta a la pregunta 3, de la primera informacién aclaratoria, referente a los aportes
de los actores claves, se presenta en el Anexo III Entrevistas a los actores claves
identificados; sin embargo, no se presenta evidencia que permita corroborar la
participacion de los entrevistados (entrevistas realizadas por medios electronicos,
especificamente computadora). Por lo cual, considerando lo dispuesto en el Codigo
Judicial, en el articulo 862, que establece: “Los documentos no firmados solo tendrdn
valor que corresponda si son reconocidos expresamente por la parte a quien se
atribuyen, o si demuestra que provienen de dicha parte por los medios comunes de
pruebas... ”, se solicita:

a. Indicar cuil fue el mecanismo empleado para la realizar las entrevistas a los actores
claves identificados, y presentar evidencia que corrobore la participacion de los
entrevistados.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Segunda Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

o Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia a aclarar la superficie total a intervenir dentro
del poligono presentado, el promotor sefiala “Siendo que la ejecucion de las estructuras (tanque
de agua y caseta del pozo) son de poco metraje y serdn desarrolladas en lugares puntuales del
poligono, se adjuntan las coordenadas de los puntos a intervenir con las superficies requeridas
para cada elemento contemplado. De igual forma, la linea de distribucion de agua no
intervendrd mds que lo requerido para su colocacion, especialmente al considerar que se
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contempla la utilizacion de tuberias de PVC de 2" didmetro (Ver Plano) ...” y se presenta tabla
que detalla las coordenadas de ubicacién de las superficies a intervenir, que se compone del
tanque d= almacenamiento de agua, caseta del pozo de agua y lineas de distribucion de agua (ver
fojas 65, 68 y 69 del expediente administrativo). Dichas coordenadas, fueron verificadas por la
Direccion de Informacion Ambiental, en la cual informan mediante Memorando DIAM-01109-
2021 que “con los datos proporcionados, se determind lo siguiente: Desde el pozo hasta
tanque de agua — longitud: 81.44 m; desde el tanque de agua a edificio 10 — longitud: 10.21
m; desde el tanque de agua a edificio 8 — longitud: 16.08 m; puntos — tanque de
almacenamiento de agua, caseta de pozo de agua” (ver fojas 76 y 77 del expediente
administrativo).

Es importante destacar que, resultado de revision del expediente administrativo del proyecto, en
fundamento de la Ley No. 6 del 22 de enero de 2002, €l promotor presenta nota sin nimero
sefialando “se rectifican las coordenadas aportadas en el Estudio de Impacto Ambiental,
bajo el acdpite 5.2 Ubicacion geogrdfica incluyendo mapa en escala 1:50,000 y coordenadas
UTM o geogrdficas del poligono del proyecto...”, y se detallan las coordenadas del poligono,
y las areas a intervenir (tanque de almacenamiento de agua, caseta de pozo de agua, y tramos
de lineas de distribucion de agua entre las instalaciones existentes) (ver fojas 79 a 83 del
expediente administrativo). Dichas coordenadas son verificadas por la Direccién de
Informaciéon Ambiental, la cual mediante MEMORANDO-DIAM-01191-2021, que los
componentes del proyecto se ubican dentro del poligono del proyecto, ubicado en el distrito y
corregimiento de Santa Fe, provincia de Darién, fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP) (ver fojas 85 y 86 del expediente administrativo). Por lo cual, seran estas
las coordenadas consideradas, como las coordenadas que delimitan el poligono del proyecto y
areas a intervenir por el desarrollo del mismo.

* Respecto a la pregunta 2, la cual hacia referencia a indicar el mecanismo empleado para las
entrevistas de los actores claves, y evidencia de participacion de los mismos, €l promotor sefiala
“El mecanismo empleado para la realizacion de las entrevistas de los actores claves fue la via
telefonica. El proyecto se encuentra ubicado en Darién y los actores claves no estaban en la
disposicién de ser visitados al encontrarnos en medio de las caracteristicas unmicas de la
pandemia por Covid -19, por lo anterior se adjunta numero telefénico utilizado para contactar a
cada uno de los actores...” y se presenta evidencia de registros de llamadas telefonicas
mantenida con los actores claves identificados: Directora Encargada de INADEH, Representante
del Corregimiento de Santa Fe y dirigente de la Comunidad de Arimae (ver fojas 67 a la 69 del
expediente administrativo).

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del presente EsIA son las
siguientes:

e (Cabe resaltar que, el promotor, entre los documentos de solicitud de evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental, presenta el Registro Piblico de Propiedad del predio donde se
propone el desarrollo del proyecto, el cual sefiala que la finca con folio real N°833 se ubica
en el corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana, provincia de Darién; aunado a esto,
se presenta evidencia del tramite de cambio de ubicacién politico administrativa en el
Registro de Propiedad ante el ANATI, ya que dicho predio se localiza en el corregimiento
de Santa Fe, distrito de Santa Fe, provincia de Darién (ver fojas 5 a 7 del expediente
administrativo). Aunado a esto, conforme a la verificacion de coordenadas por la Direccién
de Informaciéon Ambiental, la misma indica que los datos aportados se ubican en el
corregimiento y distrito de Santa Fe, provincia de Darién (ver fojas 22 y 23 del expediente
administrativo). Por lo cual se incluira en el presente Informe Técnico para la
consideraciéon en la Resolucion que, el promotor deberd presentar el Registro de
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Propiedad actualizado ante la Direccion Regional de Darién, en el primer informe de
seguimiento.

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracion Jurada, en la primera y
segunda informacidn aclaratoria, y el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprucba.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Presentar el Registro de Propiedad actualizado ante la Direccion Regional de Darién, en
el primer informe de seguimiento.

d. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva disposicion final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 noviembre de 1947 -
Codigo Sanitario.

e. Contar con la autorizacion para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente e
incluir dicha autorizacion en el primer informe de seguimiento.

f Contar con los permisos de exploracién y concesion permanente de uso de agua ante la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién en cumplimiento con la Ley de
Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo N° 70 de 1973, y
asegurar €l suministro de agua potable durante la etapa de operacién del proyecto
mediante el uso de pozo.

g. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 21-2019
Tecnologia de los Alimentos, Agua Potable, Definiciones y Requisitos Generales.

h. Cumplir con los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua
potable. Definiciones y requisitos generales”; DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para andlisis biologico”; y DGNTI-COPANIT 21-
393-99, “Agua. Calidad de agua. Toma de muestra”.

i. Presentar ante la Direccién Regional del MiAMBIENTE de Darién, cada tres (3) meses
durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacion de la presente
resolucién administrativa, un informe sobre la implementaciéon de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera y segunda informacion aclaratoria, en el informe
técnico de evaluacién y la Resolucion de aprobacién. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

j. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

k. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
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Ruido” y DGNTI-COPANIT-45-2000, “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere vibraciones”.

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional”.

Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectaciéon en las mismas,
siguiendo las especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitacion de
carreteras y puentes del MOP.

Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido, cada tres (3) meses durante la etapa de
construccion e incluirlos en los informes de seguimiento correspondiente.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Implementar medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los
trabajos a ejecutar, seflalizar el area de manera continua hasta la culminacién de los
trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

IV. CONCLUSIONES

1.

Que una vez evaluado el EsIA, Declaraciéon Jurada, la primera y segunda informacion
aclaratoria, presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos
y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmoésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y operacion del
proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
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o Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “DISENO Y CONSTRUCCION
DEL NUEVO SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL
CENTRO REGIONAL DE INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE
DARIEN”, cuyo promotor es CM IMPORT, S.A.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

8¢

MEMORANDO - DIAM - 01191 - 2021

PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ E. = i R
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental EeERlcADe PANAMA e
j - g DEPARTAMENT" DE
j{«ranfu Q '@‘:}“’ EVALUACION 1iF +5101DIO
BE IMp 4 1) AN I TAL
DE: LIC. DIANA A. LAGUNA C. RECIBIDO
Directora %j}#{ )
Por: e f ;Z;
ASUNTO: Verificacion de coordenadas roche: 28 = D—IW‘/gé” :
“Hora: i _3‘ f" —
FECHA: Panama, 27 de octubre de 2021 — =

En atencion al memorando DEEIA-0698-2210-2021, donde se solicita generar una cartografia, que
determine la ubicacién y dimension del nuevo conjunto de coordenadas del Estudio de Impacto Ambiental
categoria |, titulado "DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE
AGUA POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE INADEH UBICADO EN ARIMAE", cuyo promotor es
CM IMPORT, S.A., le informamos que con los datos proporcionados se determind lo siguiente:

Variables

Descripcion

Poligono

Superficie: 1 ha +6,764.03 m*

Desde el pozo hasta el tanque de agua

Longitud: 81.44 m

Desde el tanque de agua a edificio 10

Longitud: 10.21 m

Desde el tanque de agua a edificio 8

Longitud: 16.08 m

Puntos

Tangue de almacenamiento de agua, Caseta del Pozo de
agua, Edificio 8, Edificio 10

Division Politica Administrativa

Provincia: Darién

Distrito; Santa Fe

Corregimiento: Santa Fe (Cabecera)

Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio
2012

® Pasto, Rastrojo y vegetacion arbustiva.

Capacidad Agrolégica de los Suelos

® Tipo:V

Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP)

® Fuera del SINAP

Adj.: Mapa
DL/aodgc/xs/ma
CC: Departamento de Geomatica



PROVINCIA DE DA~RII'EN, DISTRITO Y CORREGIMIENTO DE SANTA FE,
ESTUDIO CAT. |, "DISENO Y CONST. DEL NUEVO SISTEMA DE ABAST. DE AGUA

POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE INADEH UBICADO EN ARIMAE".
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- Los datos se dibujaron en base a las coordenadas
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suministradas en carpeta compartida.
I
Lineas
Descripcion Longitud (m)

Desde el pozo hasta el tanque de agua 81.44

Desde el tanque de agua a edificio 10 10.21 y

Desde el tanque de agua a edificio 8 16.08 /

. /
Cobertura y Uso de | a Tierra 2012 /
Descripcion Categoria Porcentaje /
= Poligono Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.65 / 8
§' Poligono Pasto 99.35 / §
o / o
= —. ; T ———
813500 814000 814500 815000 815500
Escala 1:10,000
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—— \m
(LEYENDA
Cobertura y Uso de la Tierra 2012 Sistema de Referencia Espacial:
Bosque latifoliado mixto secundario Slst.e'ma Qeodesmo Mundial de 1984
o Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Bosque plantado de latifoliadas Zona 17 Norte

(Localizacién Nacional]

Costa Rica

O Lugares Poblados
Puntos
A Caseta pozo de agua
@ Edificio 10
@ Edificio 8
(O Tanque de almacenamiento de
Lineas
===Pozo0 de agua a tanque de agua
===Tanque de agua a edificio 10
===Tanque de agua a edificio 8
——Rios y quebradas
Red Vial

Eoligono

Infraestructura

Pasto
Rastrojo y vegetacion arbustiva

Area poblada
(_)Limite de Corregimientos
() Limite de Capacidad
Tipo: V-No arable. con poco riesgo
de erosion, pero con limitaciones,
aptas para bosques y pastos.
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Fuente: - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0698-2210-2021

PARA: DIANA LAGUNA

Pl

- - MINISTERIO DE
@2PUBLICA DE
“— GOBIELRNG NAr:;::{AEA AMBIENTE

_ DIRECCION DE
EVALL. J'ON DE IMPACTO
£ ABIENTAL

DE:

Director Evah‘uacic’)' de Impacto Ambiental
\

ASUNTO: VERIFICACION DE COORDENADAS
FECHA: 22 de octubre de 2021

Solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién y dimensiones del
nuevo conjunto de coordenadas (poligono, tanque de almacenamiento de agua, caseta de pozo de
agua, edificios 10 y 8, y linea de distribucion de agua) del EsIA, categoria I, denominado
“DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA
POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE INADEH UBICADO EN ARIMAE,
PROVINCIA DE DARIEN” cuyo promotor es la sociedad CM IMPORT, S.A., la cual
incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas Hidrograficas, Areas Protegidas e Imagen
Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida \\10.232.9.19\DEEIA_DIAM

Adicionalmente, solicitamos que se remita la cartografia del proyecto en formato KMZ.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el area de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido d? la nota.

- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
FTA%NS ML DNE. —

DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL

MBIDO
Por:
Fecha! 28 ~(0 =2 02/
Hora: 74/%! =5

Albrook, Calle Broberg, Edifics 804
Republ:ca do Panama
Tel: (8075 500.0855

waw.miambiante.gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0



Panama, 18 de octubre de 2021

Ingeniero

Milciades Concepcion

Ministro
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Distinguido Ing. Concepcidn:

De acuerdo a la revision de expediente, desarrollada el 14 de octubre de 2021, del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “DISENO Y
CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA
POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE INADEH UBICADO EN ARIMAE,
PROVINCIA DE DARIEN”, promovido por la empresa CM Import S.A. y a desarrollarse
en el corregimiento y distrito de Santa Fé, provincia de Darién y Republica de Panam4; se

hace entrega de la rectificacién de las coordenadas del poligono que compone el proyecto.

Atentamente,

Yo, XRGE E. GAN S
De Pandqi, con ¢ TES S. Notarlo Publico Primero dej Circuito

CERTIFICON oy de identidad personal No 8-509-985

Representante legal

CM Import S.A.

83
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Mediante revision de expediente desarrollada el jueves 14 de octubre de 2021, se
rectifican las coordenadas aportadas en el Estudio de Impacto Ambiental, bajo el

acapite 5.2

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala 1:50,000 y coordenadas UTM
o geograficas del poligono del proyecto

El proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE
INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE DARIEN.”, se ubicara en el

corregimiento y distrito de Santa Fe, provincia de Darién. En la Tabla 5-1, se

presentan las coordenadas UTM, del poligono a intervenir.

Tabla 1. Coordenadas del poligono a intervenir y estructuras

PUNTO | ESTE NORTE NOMBRE
1 | 814298.034] 961484.197
2 | 814297.056| 961567.869) POLIGOND
3 | 814500.644) 961567.501
4 | 814497.389| 961484.756
ESCTRUCTURAS
5 | 81439137 96151867] TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE AGUA
6 | 81431045 961509.47 CASETA POZO DE AGUA
7 | 81439897 961525.49| EDIFICIO 10
8 | 814395.00] 961503.00| EDIFICIO 8
LINEA DE DISTRIBUCION DE AGUA

g | 51431045 36150947 ,ny6pEAGUA A TANQUE DE AGUA

81439137 961518.67 ,

814391.37| 961518.67 are
10 | 81439897 96152543]| TANQUE DEAGUA A EDIFICIO 10
11 | 814391371 96151867|  yANQUEDEAGUA A EDIFICIO 8

814395.00] 961503.00

Adjunto se presenta, de igual forma, el mapa de ubicacion geografica 1:50,000 con

las correcciones incorporadas.
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UNEA DE DISTRIBUCION DE AGUA
g [ 81431045 36150947 06 pE AGUA A TANQUE DE AGUA
81439137 961518.67
| 814391.37| 961518.67
10 | 814398.97] 961525.49) TANQUE DEAGUA A EDIFICIO 10
11 | 81439137 96151867 TANQUE DEAGUA A EDIFICIO 8
| 814395.00] 961503.00
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

Panama M de OOL’LVQ de 2rZ | |

Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a:

Yo A“ L{r-) A Cl’l\.nJG, <D. con cédula de identidad

persongl/pasaporte | No. ' €-F97 -6 ZO . de nacionalidad
e Gme n & . con residencia ubicada en el corregimiento de

’Pl,m;_ LQa% . distrito de Charrero— ., provincia de

on L o , especificamente en

Lc\ Hitre , acudo
respetuosamente a la Direccién a su cargo, con la finalidad de solicitar, con fundamento en la
Ley 6 de 22 de enero de 2002, acceso a VEIA-|-F-069- 202| (expediente

administrativo/ es!ud:os de _impacto  ambienial),  correspondiente al  proyecto

Desero Y Can Shurcion del Uyo Si<d Mocslecmento A{maﬂabla !NﬂW‘l’ , Cuyo promotor es
(CH (MPoRT S A

Atentamente,
Nombre: A:.Lﬂ) C bhengy
Firma: Oxlo c 2

Teléfonos: ~— | (¢43%39 -0256
Correo Electronico: Cltl.qn dom..; p‘ﬂM()w

y V°Be°: %
Func%’ ?io q£e ati%ée Directo }/5/0 Jefe/a de gvaluacion.

Hora: 9’2@21_ Fecha’y Hora: /7%_,& Sp s/
7.2 Fr 2.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) S00-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-027 version 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

+%

MEMORANDO - DIAM - 01109 - 2021

PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

Bors 9 Ayl

DE: LIC. DIANA A. LAGUNA C.
Directora

ASUNTO: Verificacion de coordenadas

FECHA: Panama, 08 de octubre de 2021

o MINIST
REPUBLICA DE PANAMA CRiOON
— L hA e e A

]

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RE/;I}
Fecha: é"b’ (’A 2027

Hora: /&J /?ﬂ___.
rd

En atencion al memorando DEEIA-0660-0410-2021 seguimiento del memorando DEEIA-0477-2207-2021, donde se
solicita adicionar a la cartografia generada, nuevo conjunto de coordenadas presentadas en la segunda informacion
aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, titulado "DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE INADEH UBICADO EN
ARIMAE", cuyo promotor es CM IMPORT, S.A., le informamos que con los datos proporcionados se determind lo

siguiente:

Variables

Descripcion

Desde el pozo hasta el tanque de agua

Longitud: 81.44 m

Desde el tanque de agua a edificio 10

Longitud: 10.21 m

Desde el tanque de agua a edificio 8

Longitud: 16.08 m

Puntos

Tanque de almacenamiento de agua, Caseta del Pozo de agua

Division Politica Administrativa

Provincia: Darién

Distrito: Santa Fe

Corregimiento: Santa Fe (Cabecera)

Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012

Pasto

Capacidad Agroldgica de los Suelos

Tipo: V

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

Fuera del SINAP

Adj.: Mapa
DL/aodgc/xs/ma
CC: Departamento de Geomética
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REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

ESTUDIO CAT. |,
POTABLE PARAE

£

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO Y CORREGIMIENTO DE SANTA FE,

"DISENO Y CONST. DEL NUEVO SISTEMA DE ABAST. DE AGUA

L CENTRO REGIONAL DE INADEH UBICADO EN ARIMAE".

813500
1

814000
|

814500 815000
1

81 5'500

———— 4

952.000

960500

Descripcién
Desde el pozo hasta el tanque de agua
Desde el tanque de agua a edificio 10

Desde el tanque de agua a edfficio 8
i

Longitud {(m)

Santa Fe (Cabecera)

81.44
10.21 yd

16.08 \/

—
AMPLIACION

2ueblo

LPilebin Nuevo

o

Cobertura y Uso de la Tierra 2012

Descripcid
SEPeo Categoria

Porcentaje

Capacidad Agrologica
Tipo Porcentaje

Polfgono Pasto

100%

V 100%

I~

DEEIA-0660-0410-2021

Qﬁﬂlﬂﬂﬂ

carpeta compartida.

DEEIA-0477-2207-2021

carpeta compartida.

- Los datos se ubican fuera del SINAP.
- Los datos se ubican en la cuenca 152, rlo Santa Barbara
y entre Santa Barbara y Chucunaque.
- Los datos se ubican 100 % en la categoria de pasto.

- Los datos se dibujaron en base a las coordenadas suministradas en

- Los datos se ubican fuera del SINAP.
- Los datos se ubican en la cuenca 152, rlo Santa Bérbara
y entre Santa Barbara y Chucunaque.
- El poligono se ubica en la parte Sur a unos 75 m aproximadamente
del rlo sin nombre y a 135 m aroximados en la parte Norte de la
quebrada sin nombre, afluentes del rlo Sabanas.
- Los datos se ubican 100 % en la categoria de pasto. /
- Los datos se dibujaron en base a las coordenadas suministradas en o

959l500

b S

>—

9

froligono
[ Superficie: 1/ha + 3,742.92 m*8

1
961500

|
961000

962000

960500

960000

T
813500

1
814000

T = T
814500 : 815000

1
815500

i
959500

Escala 1:10,000

0.5 0.25 0

(Locallzaclén Naclona_l]

O Lugares Poblados

lLEYENDAl

Cobertura y Uso de la Tierra 2012

Puntos Bosque laifoliado mixto secundario
& Caseta del Pozo de agua Bosque plantado de latifoliadas
©) Tanque de almacenamiento de agua Infraestructura
Lineas Pasto
=== Desde el pozo hasta el tanque de Rastrojo y vegetacion aroustiva
== Desde el tanque de agua a edificio 10 Area poblada
=== Desde el tanque de agua a edificio 8 {1 Limite de Corregimientos
——RIos y quebradas ("I Limite de Capacidad
Red Vial Tipo: V-No arable. con poco riesgo
oligono de erosién, pero con limitaciones,

aptas para bosques y pastos.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente: - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
- Imagen ESRI
- Memorando-DEEIA-0660-0410-2021-
Seguimiento-DEEIA-0477-2207-2021




an MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= GEEERNEIRESDLIE = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEETA-0660-0410-2021 @/

PARA: DIANA LAGUNA & \ s o
I 4G e o"!“l:uw...

DE:

ASUNTOQ: VERIFICACION DE COORDENADAS
FECHA: 04 de octubre de 2021

En seguimiento a MEMORANDO-DEEIA-0477-2207-2021, solicitamos adicionar a la
cartografia generada, nuevo conjunto de coordenadas (tanque de almacenamiento de agua, pozo
de agua y linea de distribucién de agua) presentadas en la segunda informacidn aclaratoria del
EslA, categoria I, denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE INADEH
UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE DARIEN” cuyo promotor es la sociedad CM
IMPORT, S.A., la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas Hidrograficas, Areas
Protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM

Adicionalmente, solicitamos que se remita la cartografia del proyecto en formato KMZ.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la nota.

- E

-

REPUBLICA DE PANAMA
— GTATILIATING —

MINISTERIO DE
AMSEIENTE

DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL

por: i REC!BIDO

Fecha: @25 —tp—22 2/
Hora: _//.'d/ 8 [ a4

Albrook, Caile Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: {5071 5000855

wwwmambente gob oa

DEEIA-F-012 versién 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Coordenadas del Proyecto

A Coordenad
Estructuras e .(,16 A el
construccion
Norte Este
Tanque de almacenamiento de 27 m? 81439137 |961518.67
agua
Caseta del Pozo de agua 9 m? 814310.45 ]961509.47
Desde el pozo 81431045 |961509.47
hasta el tanque 68m
de agua.
814391.37 |961518.67
Linea de
distribucién | Tanque de agua 153 814391.37 [961518.67
de agua a Edificio 10 ==
814398.97 1961525.49
814391.37 [961518.67
Tanque .de agual 55 =
a Edificio 8
814395 961503

DDE%{%&Q

DEEIA-F-012 versién 2.0

Alneoaic

Caile Broberg, Ediiain 804

Reoibiica de Pangma




Panama, 27 de septiembre de 2021

Ingeniero

Milciades Concepcion

Ministro
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Distinguido Ing. Concepcién:

Sirva la presente para hacer entrega de la respuesta a la Nota DEIA-DEEIA-AC-0144-1009-
2021 correspondiente al proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE
INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINCIA DE DARIEN”, promovido por la
empresa CM Import S.A. y a desarrollarse en el corregimiento y distrito de Santa Fé,

provincia de Darién y Republica de Panama

Atentamente,

E_@M son
Representante legal
CM Import S.A.

Licdo. Jorge E. Gantes §
* Notario Pjiblico Primero




RESPUESTA A LA NOTA DEIA-DEEIA-AC-0
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIE

CATEGORIA |

PROYECTO “DISENO Y CONSTRUCCION DEL |
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL |
INADEH UBICADO EN ARIMAE, PROVINC

Preparado para:

CM IMPORT S.A.

Septiembre, 2021
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Informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“DISENO Y CONSTRUCCION DEL NUEVO SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE
AGUA POTABLE PARA EL CENTRO REGIONAL DE INADEH UBICADO EN
ARIMAE, PROVINCIA DE DARIE ”, a desarrollarse en el corregimiento de Santa Fé,

distrito de Santa Fé, provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

1. En respuesta a la pregunta 1, de la primera informacion aclaratoria, referente a la
superficie del poligono a intervenir, se indica “La superficie del poligono a intervenir
corresponde a aproximadamente unos 45m? de construccién y 20m lineales de
tuberia...”, sin embargo, conforme a la verificacion de coordenadas presentadas, la
Direccién de Informacién Ambiental sefiala lo siguiente “le informamos que con los
datos proporcionados se determiné lo siguiente: Poligono con superficie de 1 ha +

3,742.92 m?...”. Por lo cual se solicita:

a) Aclarar la superficie total del poligono a intervenir por el proyecto, y detallar
mediante plano las areas de construccion e instalacion de lineas de tuberia
(distribucién). En caso de que las coordenadas de ubicacion del poligono varien
de lo presentado en el estudio, debera aportar el nuevo conjunto de coordenadas

con Datum de referencia.

R. En el Anexo 1 se presentan los planos del proyecto con las especificaciones de las

infraestructuras a desarrollar.

Siendo que la ejecﬁcién de las estructuras (tanque de agua y caseta del pozo) soh de poco
metraje y ser;éln desarrolladas en lugares puntuales del poligono, se adjuntan las coordenadas
de los puntos a intervenir con las superﬁcies_ -r-equeridas para cada elemento contemplado.
De igual forma, la linea de distribucion de agua no intervendra mas que lo requerido para
su colocacion, especialmente al considerar que se contempla la utilizacién de tuberias de
PVC de 2” diametro (Ver Plano).

+H



Tabla 1. Superficie a intervenir por estructura

Estructuras Area de | Coordenadas
construccion | Norte Este
Tanque de almacenamiento de | 27 m? 814391.37 961518.67
agua
Caseta del Pozo de agua 9 m? 814310.45 961509.47
Linea de | Desde el pozo | 68m 814310.45 961509.47
distribucién | hasta el tanque de 814391.37 961518.67
de agua agua.
Tanque de aguaa | 15.3 m 814391.37 961518.67
Edificio 10 814398.97 961525.49
Tanque de agua a | 20.6 m 814391.37 961518.67
Edificio 8 814395 961503
Datum WGS84

Es importante destacar que actualmente ya existe un tanque de abastecimiento y tuberias de
agua instaladas, sin embargo, el proyecto propone la actualizacién de estas estructuras por

encontrarse en malas condiciones.

2. En respuesta a la pregunta 3, de la primera informacion aclaratoria, referente a los
aportes de los actores claves, se presenta en el Anexo III Entrevistas a los actores
claves identificados; sin embargo, no se presenta evidencia que permita corroborar la
participacion de los entrevistados (entrevistas realizadas por medios electrénicos,
especificamente computadora). Por la cual, considerando lo dispuesto en el Codigo
Judicial, en el articulo 862, que establece: “Lo documentos no firmados sélo tendran
valor que corresponda si son reconocidos expresamente por la parte a quien se
atribuyen, o si se demuestra que provienen de dicha parte por los medios comunes de

pruebas...”, se solicita:



a) Indicar el mecanismo empleado para realizar las entrevistas a los actores
claves identificados y presentar evidencia que corrobore la participacion de

los entrevistados.

R. El mecanismo empleado para la realizacion de las entrevi<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>